

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 1 - COFEN/PRES/CPL

Processo nº 00196.006575/2023-91

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.002/2024

Resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa KONNAN BONÉS, referente ao Pregão Eletrônico nº 90.002/2024, que tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição dos materiais institucionais necessários para a realização dos Seminários Institucional, Administrativo (SEMAD) e Nacional de Fiscalização (SENAFIS) do Sistema Conselho Federal de Enfermagem (Cofen)/Conselhos Regionais de Enfermagem, a serem realizados no exercício de 2024.

Informamos que a Área Técnica do Cofen respondeu ao questionamento.

QUESTIONAMENTO Nº 1

1. Para as camisetas, será necessário enviar amostras para todas as cores solicitadas (branco, azul royal, azul petróleo, preto e vermelho) ou apenas uma cor e uma mostra de tecido para as demais já seria o suficiente?
2. Qual o tamanho da camiseta para amostra (P, M, G ou GG)?
3. Qual o local para envio das amostras?

RESPOSTA: 1. Conforme subitem 4.2 do Termo de Referência, deverá ser apresentada uma amostra de cada item e de cada cor e tamanho, no caso das camisetas. 2. Conforme subitem 4.2 do Termo de Referência. Todos os tamanhos de camisetas. 3. SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte - Brasília/DF.

QUESTIONAMENTO Nº 2

Poderiam citar as possíveis cidades de onde estudam realizar os eventos, pois estamos situados no estado do Paraná e, por se tratar de entregas CIF, e entregas para algumas cidades que estão nas regiões Nordeste e Norte podem levar até 7 dias, pela nossa experiência.

RESPOSTA: Seminário Institucional e SEMAD na região centro oeste. SENAFIS **previsão** de ser na região sudeste (Vitória -ES).

QUESTIONAMENTO Nº 3

Mais uma dúvida, agora com relação à especificação da BOLSA TIPO ECOBAG:

Quando mencionam dobrável, significa que a bolsa é toda recolhida para dentro do bolso menor e ficando reduzida como uma pequena necessaire, seria isso?

Ou essa bolsa menor na imagem também deve ser confeccionada além da bolsa? Se sim, quais seria as suas medidas e especificações?

RESPOSTA: Ela dobra parecendo uma necessaire.

ROGÉRIO WOLNEY LEITE

Pregoeiro

Portaria Cofen nº 931/2023



Documento assinado eletronicamente por **ROGÉRIO WOLNEY LEITE** - Matr. 0000050-1, **Chefe da Comissão Permanente de Licitação**, em 09/02/2024, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0223665** e o código CRC **CDAFCA73**.